4 Itinéraires de VOrient, 286 partie, éd. de 1878, Pp. 460, cité par 
BuTLER, t. c., p. 232. 
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peut se défendre*. On objectera que méme dans cette 
hypothése tous les détails ne sont pas garantis et que le qua- 
lificatif de primus eremita semble rappeler la Vita Pauli. 
Il ne sera donc pas superflu, pour rassurer les plus difficiles, 

de faire appel ἃ un autre texte, plus ancien, qui semble n’a- 
voir pas été jusqu’ici versé au débat. 

Dans la supplique adressée en 383 ou 384 aux empereurs 
Valentinien, Théodose et Arcadius, les prétres Marcellin et 
Faustin, deux Lucifériens qui ont sans cesse 4 la bouche les 
mots de fides integra, et que nous appellerions aujourd’hui 
des « intégristes », racontent ce qui s’est passé quelques an- 
nées auparavant ἃ Oxyrhynque ?. L’évéque de cette ville, 

Théodore, ne s’était pas contenté de marquer son aversion 
pour la fides integra telle quils l’entendaient.II avait reconnu 

comme évéque ‘d’Alexandrie l’impie Georges de Cappadoce 
et était allé jusqu’a se laisser dégrader pour étre de nouveau 
consacré par cet hérétique. Une partie de la communauté 
d’Oxyrhynque, ayant avec elle des prétres et des diacres, 
s’était séparée de ce prélat indigne, 4 ]’exemple et sur les 
exhortations du bienheureux Paul. Voici le passage qui se 
rapporte ἃ ces événements. 

Certa pars est. apud Oxyrynchum sanctae plebis, in cuius 
sacro numero plerique quanto intentius ad res divinas studium 
curamve posuerunt, tanto sollicitius diligentiusque fidem catho- 
licam inviolabiliter servare contendunt, ita ut se nullis haere- 
ticis nullisque praevaricatoribus per divina commisceant sacra- 
menta. Ad hance observantiam plerique eorum eruditi sunt 
exemplo et motu beatissimi Pauli, qui isdem fuit temporibus 
quibus et famosissimus ille Antonius, non minori vita neque 
studio neque divina gratia quam fuit sanctus Antonius. Novit 
hoc et ipsa civitas Oxyrynchus, quae hodieque sanctam Pauli 
memoriam devotissime celebrat. Sed haec ipsa pars plebis, 
ubi vidit episcopum illius civitatis nomine Theodorum in im- 
piam praevaricationem fuisse conlapsum, ita ut non solum fidem 
integram condemnafet neque ut tantummodo impie subscri- 
beret sed etiam ut laicum se fieri ab impio Georgio patere- 
tur et denuo ab ipso haeretico episcopum ordinari, exsecrata 
est eius communionem habens secum presbyteros et diaconos 

1 Anal. Boll, τ, XXVIII, p. 63-86. 
2 Sur cette piéce, voir G. Kriicer, Lucifer Bischof von Calaris.